

Инспектор



кисәтә!

Массакүләм хәбәр элементләре буенча юнәлеш инспекторы Россия Эчке эшләр министрлыгының Рузаевка ЛО транспорты эчке хезмәт лейтенанты Диана Багапованың алдакчылар буенча профилактик мәгълуматы - халкыбызны сак булырга чакыра. “Сак булыгыз, алдакчылар” профилактик акция башланды. Анын максаты – халыкка участок уполномоченныйлары һәм полиция хезмәткәрләре тарафыннан социаль жинаятьләр турында житкөрү, листовкалар тарату, өлкән буын вәкилләре белән очрашып, әңгәмәләр уздыру.

– Алдакчылар, кызганычка каршы, күп очракларда нәкъ менә өлкән буын кешеләрен алдыйлар, шалтыраталар, аларга килеп үзләрен социаль хезмәткәр буларак таныштыралар, – диде Россия Эчке эшләр министрлыгының Рузаевка ЛО транспорты эчке хезмәт лейтенанты Диана Багапова. – Алдакчылар хәтта Жинү юбилее кебек боек даталардан да үзләренә файда эзлиләр – даталар хормәтенә торле субсидияләр тапшыру максатында ойләргә кереп, документларны күрсәтүне сорыйлар, банк өлкәсендәге яналыклар турында сойлиләр.

Алдакчылар кешенен хис-киче-решләре белән дә уйныйлар – якын кешегез бәла-казага дучар булды дип ялганлап, берәр сәхтә акча күчәрергә яисә телефонга акча салырга кушалар. Полиция хезмәткәрләре граждандан үзләренен өлкән яшьтәге туганнарына нинди генә очракта да алдакчылар кармагына элекмөв турында аңлатуларын үтенә. Әгәр дә балалары яки оныклары турында берәр куркыныч хәбәр килә икән, аларны кире шалтыратып белешергә ойрәтегез, ө ойгә үзләрен кем булып кына таныштыруларына карамастан, чит-ят кешеләрне кертмәскә кушыгыз. Сөзгә алдакчылар шалтыратса, Россия банкының бәйлөнөш үзөгә (интернет кабул итү сайты – cbr.ru/reception)

8-800-300-30-00, кәрәзле телефоннан шалтыратулар 300 номерына - түлөвсез.

Алдакчылар йоклап ятмый

Россия Эчке эшләр министрлыгынын Саранск шәһәре буенча 4 нче номерлы ОПНЫН дежур частена Ләмбәрә районында яшәвче 23 яшьлек хатын-кыз морәжәгать иткән, ул анардан 100 мән сум акча урлануы турында хәбәр иткән, дип языла Мордовия буенча МВД сайтында.

Гариза бирүче сойләгәнчә, бушлай белдерүләр сайтында ул газ плитәсе сату турында хәбәр урнаштырган. Шуннан сон анын белән товар сатып алырга теләгән билгесез хатын элементгә керә. Таныш булмаган хатын ана банк картасы номерын, ә аннан сон смс-ка килгән кодларны әйтергә кушкан. Берникадәр вакыттан сон, әнгәмәдәше зыян күрүчегә сонгысынын счетыннан 100 мән сум хаталы рәвештә исәптән чыгарылганын хәбәр итә. Ул аны шунда ук олешлөп кайтарачак, ди. Кыз мобиль банкнын кушымтасына кереп, кредит картасында акча булмавын ачыклаган. Шуннан сон ук жирле хатын-кызга торле суммалар турында хәбәр килә, имеш, таныш булмаган хатын-кыздан, ул акчаны бер түлөв белән күчәрер очен, кире кайтарырга сорый. Билгесез хатыннын үтенече буенча кыз операцияләр башкарган, шуннан сон кыз элементгә керми башлаган.

Кабат мобиль банк кушымтасына кергәч, гариза бирүче Ләмбәрә кызы мошенникларнын анын кредит картасыннан акчаны анын дебет картасына күчәргәннөрән ачыклаган; ул аннан сон үзенә күчөрүләр башкарган. Хәзерге вакытта урлау факты буенча тикшерү үткөрелә.

Мордовия Республикасы буенча Эчке эшләр министрлыгы куркынычсыз интернет-сәүдә кагый-дәләрен искә тошерә: беркайчан да чит кешеләргә банк карталары мәгълүматларын тапшырмагыз (бигрәк тә банк картасынын кире ягындагы оч урынлы код яки Банкнын СМС-хәбәрләреннән кодлар) һәм игълан буенча товарлар сатып алганда алдан түлөвне күчөрмәгез. Башка кулланучылар жибәргән сылтамаларга күчмәгез, хәтта бу сезгә акча күчөрү формасы дип әйтсәләр дә. Рәсми сайтта (платформада яки кушымтада) гына жибәрегез. Килешүнен нечкәлекләрен телефон яки оченче як мессенджерларында түгел, ә сайтнын урнаштырылган мессенджерында гына тикшерегез.